
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20122 CADERNO 6

CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS 
DE PINHO e FABIANO AMIRALDO E SILVA para exercerem o 5º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, no período de 
23 a 31/7/2012, sem prejuízo das respectivas atribuições no 
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3268/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, até 31/8/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Alenquer, a contar de 5/7/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3270/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL para, até 31/7/2012, exercer o 10º cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, em virtude das férias da Promotora 
de Justiça RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA, a contar 
de 2/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3271/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para, até 17/7/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Abaetetuba, a contar de 1º/7/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3272/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, até 16/8/2012, exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça 
de Marabá, em virtude da licença para tratamento de saúde 

da Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, 
a contar de 1º/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de São Domingos do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3273/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para, até 31/7/2012, exercer o 10º cargo de 
Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 1º/7/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Jacundá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1471/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do servidor ALEXANDRE THEO 
DE ALMEIDA CRUZ, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para 
gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias do servidor ANDRE ADERSON 
CORDEIRO DINIZ, Assessor de Procurador, estabelecidas 
pela Portaria nº 724/2012-MP/SGJ-TA, de 13/4/2012, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
III - ALTERAR o período de férias do servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 16/7 a 
14/8/2012, para gozo no período de 2 a 31/7/2012.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor JANE FERRAZ DE 
SOUZA MONTEIRO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional, Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria 
nº 1380/2011-MP/SGJ-TA, de 28/6/2011, de 2/7 a 1º/8/2012, 
para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
V- ALTERAR o período de férias da servidora LUCIANA ANDRÉA 
DANTAS RODRIGUES, Assessor Especializado de Apoio Técnico 
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria 
nº 638/2012-MP/SGJ-TA, de 3/4/2012, de 23/7 a 21/8/2012, 
para gozo no período de 11/7 a 9/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1499/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do servidor ANSELMO DE JESUS 
QUEIROZ DA COSTA, Assessor da Subprocuradoria Geral de 
Justiça para a área Jurídico-Institucional, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 23/7 a 21/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias da servidora GERMANA DE 
ARAÚJO SILVA IMBIRIBA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 135/2012/MP/-SGJ-TA, de 24/1/2012, de 9 a 
28/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 4/8/2012.
III - ALTERAR o período de férias da servidora NELMA REGINA DA 
SILVA AMARO, Técnico Especializado, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, 
para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora SANDRA LÚCIA 
SERRA RODRIGUES, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para 

gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1591/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MAICON ROBERTO BULHÕES DO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Serviço Gerais, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1781/2010-MP/
SGJ-TA, de 29/6/2010, no período de 25/6 a 24/7/2012.
II - AUTORIZAR a servidora NILZETE MARIA VILHENA DE 
ARAÚJO, Técnico, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 228/2012-MP/SGJ-TA, de 
8/2/2012, e suspensas pela PORTARIA N° 689/2012-MP/SGJ-TA, 
de 10/4/2012, no período de 16 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1608/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora ALZIRA PINTO 
FREITAS, Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas pela Portaria 
nº 442/2012/MP/-SGJ-TA, de 9/3/2012, de 9/7 a 7/8/2012, para 
gozo no período de 12/7 a 10/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ANA ORLANDA DE 
ARAÚJO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria 
nº 2588/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, 
para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
III - ALTERAR período de férias da servidora CHRISTINA DA 
MOTA MENDES, Operador de Telecomunicações, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor CÍCERO WILLES 
DA SILVA, Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 9/7 a 7/8/2012.
V - ALTERAR o período de férias do servidor FRANCISCO SALES 
LEÃO CORDOVIL, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 17/7 a 15/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1612/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, no período de 1º a 30/6/2012, a contar de 
18/6/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1200/2012-MP/
SGJ-TA, de 24/5/2012, no período de 11/6 a 10/7/2012, a contar 
de 21/6/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCO ANTONIO MARQUES DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 162/2012-MP/SGJ-
TA, de 30/1/2012, no período de 25/6 a 9/7/2012, para gozo no 
período de 16/7 a 30/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


